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Zawiadomienie 0 sposobie zalatwienia petycji 

W zwi~zku z przekazanym przez Kancelari<; Prezesa Rady Ministrow przy plsmle z dnia 
2 sierpnia 2018 r., nr BPRM.220A.15.2018(2)MP, wyst~pieniem w sprawie ulgi uczniowskiej, 
uprzejmie informuj<;, ze z uwagi na fakt, ze wyst~pienie to zawiera postulat zmiany prawa 
w zakresie sposobu realizacji ulgi uczniowskiej, to zostalo zakwaliftkowane jako petycja 
w rozumieniu przepisow ustawy 0 petycjach.l 

Przedmiotem petycji moze bye bowiem z~danie, w szczeg6lnosci, zmiany przepisow prawa, 
podj<;cia rozstrzygni<;cia lub innego dzialania w sprawie dotycz~cej podmiotu wnosz~cego 
petycj<;, Zycia zbiorowego lub wartosci wymagaj~cych szczegolnej ochrony w imi<; dobra 
wspolnego, mieszcz~cych si<; w zakresie zadan i kompetencji adresata petycji (art. 2 ust. 3 
ustawy 0 petycjach). 

W wyst~pieniu zaproponowano zmian<; prawa, w efekcie kt6rej b<;dzie mozliwe dziedziczenie 
ulgi uczniowskiej, jej zamiana na obligacje Skarbu Panstwa lub przekazanie srodkow 
odpowiadaj~cych kwocie ulgi "na r6inego rodzaju fundacje pomocowe (szpitale, hospicja, 
przedszkola, Hobki)". 

Odnosz~c si<; do zgloszonego w petycji postulatu, uprzejmie wyjasniam, ze ulga uczniowska 
przyslugiwala osobom fizycznym prowadz~cym dzialalnose gospodarcz~, w tym rowniez 
w formie spolki prawa cywilnego lub osobowej spolki handlowej, z wyj~tkiem sp6lki 
partnerskiej, uprawnionym na mocy odr<;bnych przeplSOW do szkolenia uczniow 
i zatrudniaj~cym w ramach prowadzonej dzialalnosci pracownikow w celu przygotowania 
zawodowego.2 Ulga ta przyslugiwala takZe w przypadku, gdy uprawnionym do szkolenia 
uczniow byl przynajmniej jeden ze wsp6lnikow lub pracownik osoby (sp61ki) prowadz~cej 
dzialalnose gospodarczq.. 

Uiga uczniowska przyslugiwala, jezeli szkolenie zostalo zakonczone pozytywnym wynikiem 
egzaminu. Wysokose ulgi uczniowskiej za wyszkolenie jednego pracownika zalezala od okresu 

1 Ustawa z dnia 11lipca 2014 r. (Dz. U. z 2018 r. poz. 870). 
2 Art. 27c ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. 0 podatku dochodowym od osob fizycznych (Dz. U. z 2018 r. poz. 1509, 
z pozn. zm.), w brzmieniu obowi~zuj~cym do dnia 31 grudnia 2003 r. oraz art. 53 ustawy z dnia 20 listopada 1998 r. 
o zryczahowanym podatku dochodowym od niektorych przychodow osi~ganych przez osoby fizyczne (Dz. U. 
z 2017 r. poz. 2157, z pofu. zm.), w brzmieniu obowi~zuj~cym do dnia 31 grudnia 2003 r. 
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szkolenia wynikaj~cego z umowy 0 pract(. Uiga przyznawana byla na wniosek podatnika 
w drodze decyzji organu podatkowego. 

Uiga polegala na obnizeniu podatku dochodowego 0 kwott( ulgi przyznanej w decyzji. UIgt( 
moma bylo odliczyc od podatku obliczonego wedlug skali podatkowej, od ryczahu od 
przychod6w ewidencjonowanych lub od karty podatkowej. 

Podatnik, ktoremu przyznano ulgt( uczniowsk'l nabywal prawo do jej calkowitego 
wykorzystania, takZe w przypadku likwidacji dzialalnosci gospodarczej. W takiej sytuacji 
podatnik rna prawo do obnizenia podatku dochodowego obliczonego takZe od dochodow 
osi'lganych z innych ±rodd np. od podatku obliczonego od dochodu z emerytury Iub renty. 

Uiga uczniowska zostala zlikwidowana z dniem 1 stycznia 2004 r., z zachowaniem praw 
nabytych. 

Stosownie do art. 13 ustawy 0 zmianie ustawy 0 podatku dochodowym od os6b fizycznych oraz 
niektorych innych ustaw3 i art. 4 ustawy 0 zmianie ustawy 0 zryczahowanym podatku 
dochodowym od niektorych przychodow osi~ganych przez osoby fizyczne oraz ustawy -
Przepisy wprowadzaj'lce ustawt( 0 dzialalnosci poZytku publicznego i 0 wolontariacie4, 
podatnikom, ktorzy przed dniem 1 stycznia 2004 r. nabyli prawo do obniZki podatku 
dochodowego 0 kwott( ulgi uczniowskiej w zakresie i na zasadach okreslonych w przepisach 
ustaw podatkowych, w brzmieniu obowi'lzuj'lcym przed dniem 1 stycznia 2004 r., a odiiczenia te 
nie znalazly pokrycia w podatku dochodowym obliczonym za lata poprzedzaj~ce rok 2004, 
przysluguje prawo do dokonywania tych odliczen na zasadach okreslonych w tych ustawach, 
w brzmieniu obowi'lzuj'lcym przed dniem 1 stycznia 2004 r. 

Oznacza to, ze pomimo likwidacji ulgi uczniowskiej, ulga ta funkcjonuje nadal na zasadzle praw 
nabytych. Podatnik, ktory nabyl do niej prawo przed 2004 r. i nie wykorzystal przyznanej mu 
kwoty w calosci, moze kontynuowac odliczenie az do pelnego wykorzystania kwoty przyznanej 
ulgi. Podatnik moze dokonywac odIiczenia nawet, jezeli zlikwidowal dzialalnosc gospodarcz~, 
obnizaj~c podatek dochodowy obliczony od dochod6w z innych ±rodd np. emerytury Iub renty. 

Uiga uczniowskajest ulg~ podatkow~ w rozumieniu przepisow ustawy - Ordynacja podatkowa5. 

Zgodnie z art. 3 pkt 6 Ordynacji podatkowej, przez ulgt( podatkow~ rozumie sit( przewidziane 
w przepisach prawa podatkowego zwolnienia, odliczenia, obnizki alba zmniejszenia, ktorych 
zastosowanie powoduje obnizenie podstawy opodatkowania lub wysokosci podatku, 
z wyj'ltkiem obnizenia kwoty podatku naleznego 0 kwott( podatku naliczonego, w rozumieniu 
przepisow 0 podatku od towarow i uslug, oraz innych odliczen stanowi'lcych element 
konstrukcji tego podatku. 

Okolicznosc, ze ulga uczniowska jest ulg~ podatkow~ determinuje spos6b jej realizacji 
wy1'lcznie poprzez obnizenie podatku dochodowego 0 kwott( okreslon~ w decyzji organu 
podatkowego 0 przyznaniu ulgi. Panstwo, w zamian za wyszkolenie uczni6w w ramach 
prowadzonej przez podatnika dzialalnosci gospodarczej, rezygnuje z czt(sci wplywow 
budzetowych z tytulu podatku dochodowego. Uigi uczniowskiej nie mozna rozpatrywac 
w kategorii zobowi'lzania Panstwa wobec podatnikow, ktorzy nabyli prawo do ulgi, ale nie mog~ 
tego prawa w pelni zrealizowac z uwagi na np. niski podatek. Niemomosc realizacji ulgi 
uczniowskiej z uwagi na zbyt niski podatek nie powoduje, ze podatnik staje sit( wierzycielem 
panstwa. 

3 Ustawa z dnia 12 listopada 2003 r. (Dz. U. Nr 202, poz. 1956, z poin. zm.). 
4 Ustawa z dnia 12 listopada 2003 r. (Dz. U. Nr 202, poz. 1958, z poin. zm.). 
5 Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. (Dz. U. z 2018 r. poz. 800, z porn. zm.). 
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Uiga uczniowska byla konstruowana przy zalozeniu, ze jej realizacja b«dzie nast«powac 
wyl,!cznie poprzez obnizenie podatku dochodowego. Bior,!c pod uwag«, ze w obecnym stanie 
prawnym obnizenie podatku 0 wysokosc przyznanej ulgi uczniowskiej nast«puje na zasadzie 
praw nabytych to wprowadzenie mozliwosci realizacji ulgi uczniowskiej winny spos6b niz 
poprzez obnizenie podatku np. poprzez jej zamian« na obligacj« Skarbu Panstwa alba 
umozliwienie przekazania na rzecz fundacji, byloby de facto nadaniem tej grupie podatnik6w 
nowych praw przyznaj'!cych swiadczenia, wykraczaj,!ce poza zakres realizacji praw nabytych. 

Odnosz'!c si« do uwagi dotycz,!cej "dziedziczenia" ulgi uczniowskiej, uprzejmie informuj«, ze 
stosownie do treSci art. 97 § I Ordynacji podatkowej, spadkobiercy podatnika, z zastrzezeniem 
§ 2, przejmuj,! przewidziane w przepisach prawa podatkowego maj,!tkowe prawa i obowi,!zki 
spadkodawcy. Art. 97 § 2 Ordynacji podatkowej stanowi natomiast podstaw« przej«cia przez 
spadkobierc6w przysruguj,!cych spadkodawcy praw 0 charakterze niemaj,!tkowym zwi,!zanych z 
prowadzon,! dzialalnosci,! gospodarcz'!, pod warunkiem dalszego prowadzenia tej dzialalnosci na 
ich rachunek. Spadkobiercy podatnika przejmuj,! takZe prawa i obowi,!zki wynikaj,!ce z decyzji 
wydanych na podstawie przepis6w prawa podatkowego (art. 97 § 4 Ordynacji podatkowej). 

W zakresie sukcesji spadkobierc6w, 0 kt6rej mowa wart. 97 Ordynacji podatkowej istotnym jest 
to, ze warunkiem przej«cia praw i obowi,!zk6w przez spadkobierc« podatnika jest ich istnienie 
u spadkodawcy. 

Jak wskazano powyzej, z prawa do ulgi z tyturu wyszkolenia ucznia mogli korzystac wyl,!cznie 
podatnicy prowadz'!cy dzialalnosc gospodarcz'!. Wobec tego nalei:y uznac, iz prawo do 
odliczenia ulgi z tyturu wyszkolenia ucznia (ulgi uczniowskiej), b«dzie podlegac przej«ciu, na 
mocy przepisu art. 97 § 2 Ordynacji podatkowej, przez spadkobierc6w podatnika 
kontynuuj,!cych, po jego smierci, prowadzenie dzialalnosci gospodarczej na wlasny rachunek. 
Opr6cz tego, warunkiem niezb«dnym do przej«cia przez spadkobierc« podatnika prawa do 
przedmiotowej ulgi jest nabycie przez spadkodawc« przed smierci,! prawa do ulgi uczniowskiej 
zwi,!zanego z prowadzon'! przez niego dzialalnosci,! gospodarcz'!. 

Do wiadomasci: 

Kancelaria Prezesa Rady Ministr6w 
Biura Prezesa Rady Ministr6w 
Ds. BPRM.220A.15.2018(2).MP 

Z up. Ministra Finans6w 

Maciej Zukowski 

Dyrektor 
Departamentu Podatk6w Dochodowych 

w Ministerstwie Finans6w 
I-podpisano kwalifIkowanym podpisem elektronicznyml 
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